
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.225, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Dispõe sobre o recebimento de área 
institucional, através de doação sem 
encargos, nos termos que especifica. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO que os proprietários da área institucional constante da 

matrícula n. 78.203, registrada no Primeiro Oficial de Registro de Imóveis de Santos/SP, 
concordaram com sua doação à Prefeitura do Município de Bertioga, sendo necessária apenas a 
transferência formal da propriedade, que a Lei Civil determina que se dê através de Escritura 
Pública de Doação; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica incorporado ao patrimônio público da 

Prefeitura do Município de Bertioga, sob a forma de doação sem encargos, a área institucional 
registrada no Primeiro Oficial de Registro de Imóveis de Santos/SP, sob a matrícula n. 78.203, 
de propriedade de Wilson Roberto Galvão Ceccon casado com Marli Brinchi Ceccon; Mauro 
Jordão casado com Vera Lucia Franco Jordão; Virginia Tastardi Al-Assal e herdeiros filhos 
Nancy Al-Assal, Nelson Al-Assal Filho e Cybelle Tartardi Al-Assal; Taeko Tuchimoto 
Ceccon; e Ricardo José Lerch casado com Maria do Carmo Maffei Lerch, possuindo as 
seguintes medidas e descrições: 

 
“A ÁREA INSTITUCIONAL, emplacada sob nº 14.971, da Rodovia Dr. 
Manoel Hippolyto Rego, constituída por parte da Área A2, no perímetro 
urbano do Município de Bertioga, desta Comarca, medindo de frente 31,49 
metros, confrontando com a mencionada rodovia, do lado esquerdo de 
quem da rodovia olha, mede 138,55 metros confrontando a Área A1, do 
lado direito mede 138,55 metros confrontando com a área do Condomínio 1 
e nos fundos mede 31,49 metros, confrontando com o Condomínio 1, 
encerrando a área de 4.362,99 m2”. 
 
Parágrafo único. A transferência destes lotes ao patrimônio público deverá 

ser efetivada através de escritura pública de doação, devidamente registrada no serviço de 
registro de imóveis, sem ônus para a Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 3º O valor venal do imóvel é de R$ 654.448,50 (seiscentos e cinquenta 

e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme a Certidão 
de Valor Venal gerada pela Prefeitura do Município de Bertioga, em 22 de agosto de 2019. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Bertioga, 30 de setembro de 2019. (PA n. 3571/14) 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.226, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Bertioga - BERTPREV no 
valor de R$ 2.620.000,00 (dois milhões e seiscentos 
e vinte mil reais). 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Lei Municipal 
n. 1.331, de 26 de dezembro de 2018, observando-se o disposto no art. 43, da Lei 
Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação orçamentária junto ao Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Bertioga - 
BERTPREV; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 
de Bertioga - BERTPREV no valor de R$ 2.620.000,00 (dois milhões e seiscentos e 
vinte mil reais), destinado às seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

03.05.01 04.122.0011.2.024 3.3.90.35.00 04.000.0000 733 R$     20.000,00  DESPESAS COM 
SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA, 
CONTRIBUIÇÕES 

TRIBUTÁRIAS, 
APOSENTADORIAS, 

REFORMAS E 
OUTROS 

BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS 

03.05.01 09.272.0012.0.023 3.3.90.47.00 04.000.0000 737 R$   100.000,00  

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.1.90.01.00 04.000.0000 738 R$2.000.000,00  

03.05.01 09.272.0012.2.010 3.1.90.05.00 04.000.0000 740 R$  500.000,00  

TOTAL  R$ 2.620.000,00 

 

Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias: 
  

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Bertioga, 04 de outubro de 2019. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

03.05.01 99.999.0999.9.999 9.9.99.99.00 04.000.0000 745 R$2.620.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$2.620.000,00 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.227, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019  
 

Abre Crédito Adicional 
Suplementar, por  transferência, no 
orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 18.120,00 
(dezoito mil e cento e vinte reais). 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 1º, do art. 25, da Lei Municipal n. 
1.314, de 27 de julho de 2018 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
Municipal a transpor, a transferir ou a remanejar até o limite de 5,0% (cinco inteiros 
por cento) do orçamento da despesa fixada na Lei Municipal n. 1.331, de 26 de 
dezembro de 2018; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar, 
por transferência, no orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor de R$ 
18.120,00 (dezoito mil e cento e vinte reais), conforme segue: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.17.01 04.128.0039.1.025 4.4.90.40.00 01.000.0000 758 R$      3.812,00 

PAGAMENTO DAS 
DESPESAS DO 
PROCESSO Nº 

7793/2018 

01.17.01 04.128.0039.1.025 4.4.90.40.00 07.000.0000 758 R$    14.308,00  

PAGAMENTO DAS 
DESPESAS DO 
PROCESSO Nº 

7793/2018 

TOTAL R$       18.120,00 

 

Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 
Suplementar, por transferência, de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas 
com recursos oriundos da anulação parcial ou total das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
UNID FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.17.01 04.128.0039.1.025 3.3.90.39.00 01.000.0000 68 R$    3.812,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.128.0039.1.025 3.3.90.39.00 07.000.0000 68 R$  14.308,00  VINCULADO 

TOTAL R$  18.120,00  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 04 de outubro de 2019. 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 475, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa Adriana dos Santos 
Rodrigues para a função de confiança 
que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, 

ADRIANA DOS SANTOS RODRIGUES, Técnica Auxiliar, Registro Funcional 
n. 372, para a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA - ST, nos termos 
da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a 
Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pelo controle de fluxo de documentos, preparo de despachos do 
expediente do secretário responsável pelo órgão, articulação do relacionamento do 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

órgão com as demais unidades da estrutura organizacional com a finalidade de 
distribuição de expedientes na Secretaria de Turismo, Esporte e Cultura; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar o 
expediente, a distribuição de documentos, o protocolo no sistema do 
encaminhamento, o direcionamento e o preparo de despachos, de acordo com as 
orientações do Secretário; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas no expediente; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal;  

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato no controle, elaboração e 
distribuição do expediente da Prefeitura, no âmbito da ST;  

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e 

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 476, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa Magda Penha Alves para a 
função de confiança que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, MAGDA 

PENHA ALVES, Escriturária, Registro Funcional n. 985, para a função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE INCENTIVO À CULTURA, nos 
termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando 
dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, 
que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de fomento cultural; 
b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades de projetos voltados à promoção, produção, circulação, 
divulgação e concessão de prêmios, nas áreas de arte e cultura, de acordo com as 
orientações do Governo; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas elaboração, organização e viabilização de projetos, ações e 
programas com a finalidade de fomentar a cultura no Município; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das informações e 
estudos relativos ao fomento da cultura no Município como parte da política 
governamental de desenvolvimento cultural; 

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e 

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 477, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa Samuel Dias de Araújo Silva 
para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, 

SAMUEL DIAS DE ARAÚJO SILVA, Assistente de Desenvolvimento Infantil, 
Registro Funcional n. 1768, para a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO 
DO DECAT, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 
2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, 
alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 
2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades; 
b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades de produção de imagens para o acervo do Poder Público, 
de acordo com as orientações do Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas na produção de imagens; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das imagens 
produzidas como parte da política de comunicação governamental. Distribuir as 
tarefas entre seus subordinados e supervisionar a execução das atividades de mídias 
eletrônicas; 

h) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

i) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução ou 
executadas na divisão de mídias eletrônicas; 

j) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, o chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

k) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; e 

l) assessorar o chefe imediato na utilização da mídia eletrônica 
como parte da política de comunicação governamental em seus diversos segmentos; 
e 

m) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 478, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa Andrea Pereira Braz para a 
função de confiança que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, 

ANDREA PEREIRA BRAZ, Recepcionista, Registro Funcional n. 1778, para a 
função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando 
dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, 
que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de realização de programas sociais e que 
tenham como finalidade a Transferência de Renda; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades de execução, elaboração, organização e realização de 
programas, ações e iniciativas para melhorar as condições de vida dos munícipes e 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

visando beneficiar indivíduos ou famílias em situação de pobreza ou extrema 
pobreza por meio de transferência monetária, de acordo com as orientações do 
Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas nos programas sociais e de transferência de renda; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na elaboração de projetos de 
acesso a direitos sociais básicos, como parte da política assistencial do governo, 

em seus diversos segmentos; 
h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 

disciplina do setor; e 
i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 
  
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 479, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Transfere a servidora pública 
municipal que menciona e dá outras 
providências. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, Roberto Cassiano Guedes, e 

o Secretário de Governo e Gestão, Gustavo Ramos Melo, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017, e suas 
alterações; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, de 

29 de agosto de 1995; 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 1º de outubro de 2019, a servidora 

pública municipal SUELI APARECIDA SILVESTRE, Auxiliar de Escritório, Registro 
Funcional n. 514, da Secretaria de Administração e Finanças - SA para a SECRETARIA 
DE GOVERNO E GESTÃO - SG, com fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal 
n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 

 
 

Roberto Cassiano Guedes 
Secretário de Administração e Finanças 

 
 
 

Gustavo Ramos Melo 
Secretário de Governo e Gestão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 480, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Nomeia Milena Neto Pinto de 
Campos para o cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de outubro de 2019, MILENA NETO 

PINTO DE CAMPOS, Auxiliar de Escritório, Registro Funcional n. 1749, para o cargo 
de CHEFE DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA GERAL 
- PG, com vencimentos CCF, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de 
abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, 
alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, 
que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) distribuir a rotina dos setores sob sua chefia;  
b) chefiar os subordinados do setor, reportando os resultados dos atos 

praticados e eventuais ocorrências à autoridade a que esteja vinculado em razão da 
confiança estabelecida;  

c) fiscalizar o cumprimento das atribuições dos subordinados no 
atendimento das determinações emanadas das autoridades superiores a que esteja 
vinculado;  

d) dar cumprimento às decisões do Procurador Geral, acerca dos atos 
administrativos praticados no setor sob sua chefia, reportando eventuais consequências 
para o setor;  

e) chefiar e controlar a distribuição dos processos administrativos e 
judiciais encaminhados à Procuradoria Geral;  

f) chefiar e controlar a distribuição das publicações e dos processos 
referentes ao Tribunal de Contas do Estado e da União;  



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

g) chefiar e controlar a distribuição de novas ações judiciais a serem 
propostas pela Procuradoria Geral;  

h) chefiar, controlar e fiscalizar o fluxo de entrada e saída dos processos, 
mandados e quaisquer outros documentos da Procuradoria Geral, disponibilizando sobre 
sua guarda e distribuição;  

i) controlar e acompanhar as publicações oficiais, dando o seu imediato 
encaminhamento ao Procurador responsável; e 

j) outras atribuições conferidas, correlatas ao grau de confiança 
estabelecido com o Procurador Geral. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 
  
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 481, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa Ana Maria Pereira da Silva 
para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, ANA 

MARIA PEREIRA DA SILVA, Técnica Auxiliar, Registro Funcional n. 747, para 
a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de 
abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 
2018, alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município 
de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades dos serviços de proteção dos direitos do 
consumidor e canais de atendimento à sociedade; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades voltadas à proteção do consumidor e ao aperfeiçoamento 
dos canais de atendimento à sociedade, de acordo com as orientações do Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas no atendimento de munícipes, coleta de denúncias e reclamações, 
fiscalização e adoção de medidas próprias para a defesa do direito dos 
consumidores pelos estabelecimentos e serviços do município; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das informações e 
medidas adotadas como parte da política governamental em seus diversos 
seguimentos; 

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e  

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 
  
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 482, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Designa, interinamente, Fábio 
Benedito Gomes Leite para a função 
de confiança que especifica e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, interinamente, a partir de 1º de outubro de 

2019, FÁBIO BENEDITO GOMES LEITE, Auxiliar de Escritório, Registro 
Funcional n. 2605, para a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE 
DÍVIDA ATIVA, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de 
abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 
2018, alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município 
de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor renuncia a gratificação prevista na 

nova redação dada ao § 3º, do artigo 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 
19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 
2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de que envolvam a inscrição da Dívida 
Ativa e sua execução; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades de verificação de adimplência e inscrição de devedores na 
dívida ativa do município, de acordo com as orientações do Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas na verificação de devedores, inscrição dos devedores da dívida ativa, 
acompanhamento da cobrança das dívidas e encaminhamento para execução pelo 
setor responsável; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização da informação de 
devedores como parte da política governamental em seus diversos seguimentos; 

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e  

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 30 de setembro de 2019. 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 483, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Revoga a Portaria n. 439, de 27 de 
setembro de 2019, que havia 
designado o servidor Maurício dos 
Santos Souza para a função de 
confiança de Chefe da Divisão de 
Almoxarifado. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria n. 439, de 27 de setembro de 2019, que 

havia designado o servidor Maurício dos Santos Souza para a função de confiança de 
Chefe da Divisão de Almoxarifado. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 1º de outubro de 2019.  
 
 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 484, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Acresce dispositivo à Portaria n. 
58, de 1º de fevereiro de 2019, 
que nomeou a Comissão de 
Avaliação de Bens Públicos 
Inservíveis. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO o número considerável de bens a ser avaliado 

pela Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de outubro de 2019, a Portaria n. 

58, de 1º de fevereiro de 2019, que nomeou a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS, que passa a vigorar acrescida da redação: 

 
“Art. 1º .............................. 
 
.........................................; 
 
VIII – Maurício dos Santos Souza, Registro n. 300.” (NR) 
 
Art. 2º Fica concedida ao servidor, mensalmente, gratificação 

pelo serviço extraordinário correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o 
vencimento básico do nível 10-A, nos termos do caput do art. 1º, do Decreto 
Municipal n. 1.989, de 21 de junho de 2013, observado o limite estabelecido no § 
2º, do mesmo diploma legal. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 1º de outubro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 485, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa Fabiano Teles de Oliveira 
para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, 

FABIANO TELES DE OLIVEIRA, Fiscal, Registro Funcional n. 1810, para a 
função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 
2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, 
alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 
2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de campanhas educativas de trânsito; 
b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades de elaboração de projetos, programas e ações de 
desenvolvimento de campanhas educativas de trânsito, de acordo com as 
orientações do Governo; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas na condução, organização e realização das campanhas de educação 
no trânsito; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na elaboração de projetos e 
programas de educação no transito como parte da política de segurança 
governamental; 

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e 

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 1º de outubro de 2019. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 486, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa Alex Dias de Freitas para a 
função de confiança que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, ALEX 

DIAS DE FREITAS, Guarda Civil, Registro Funcional n. 1972, para a função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de 
abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 
2018, alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município 
de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de fiscalização de trânsito e transporte, 
ações de coleta, registro e análise de dados relativos às infrações de trânsito; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades de fiscalização de trânsito e transporte, ações de coleta, 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

registro e análise de dados relativos às infrações de trânsito, de acordo com as 
orientações do Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas na fiscalização de trânsito e transporte, coleta, registro e análise de 
dados relativos às infrações de trânsito; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; e 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das informações 
produzidas na coleta, registro e análise de dados relativos às infrações de trânsito 
como parte da política de segurança de trânsito governamental. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 1º de outubro de 2019. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 487, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa Welson Soares de Oliveira 
Júnior para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, 

WELSON SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Monitor de Atividades 
Esportivas, Registro Funcional n. 216, para a função de confiança de CHEFE DA 
DIVISÃO DA JUNTA MILITAR, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 
148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de 
outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 
19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do 
Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades da Junta Militar no município; 
b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades da Junta Militar no município, de acordo com as 
orientações do Governo; 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas na da Junta Militar no município; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; e 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das informações 
obtidas pela Junta Militar como parte da política de segurança governamental. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 1º de outubro de 2019. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 488, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa José Carlos Alves para a 
função de confiança que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, JOSÉ 

CARLOS ALVES, Ajudante Geral, Registro Funcional n. 1762, para a função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE TRÁFEGO E SINALIZAÇÃO, nos 
termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando 
dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, 
que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de ações de controle de tráfego e 
sinalização horizontal e vertical de trânsito; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades de verificação e controle do tráfego, análise das condições 
das sinalizações de transito vertical e horizontal, atendimento às necessidades 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

apresentadas e melhorias aos defeitos apontados, de acordo com as orientações do 
Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas no controle de trafego e na manutenção e instalação de sinalização 
de trânsito vertical e horizontal nas vias de responsabilidade do Município; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização das informações 
obtidas no controle de tráfego realizado, bem como na análise de condições da 
sinalização de tráfego horizontal e vertical, como parte da política de segurança 
governamental;  

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e 

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 1º de outubro de 2019. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 489, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Instaura Processo Administrativo 
Disciplinar em face da servidora 
Paula Porchat de Assis Rizzo. 

 
Rubens Antonio Mandetta de Souza, Secretário de Educação, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de 
janeiro de 2017 e suas alterações; 

 
CONSIDERANDO que de acordo com os autos do processo 

administrativo n. 3500/19, a Secretaria de Educação recebeu várias denúncias envolvendo 
a servidora Paula Porchat de Assis Rizzo, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora de Educação Básica II; 

 
CONSIDERANDO que as denúncias apontam, em tese, condutas 

inadequadas da servidora supracitada, tais como empurrar aluno em sala de aula, gritar 
com alunos, negar o direito das crianças especiais de participarem das aulas, ser agressiva 
com colegas de trabalho, dizer palavras de baixo calão na frente dos alunos, bater no rosto 
de aluno na aula, dentre outras; 

 
CONSIDERANDO que constam dos autos, inclusive, cópias de Boletins 

de Ocorrências, registrados na Delegacia de Polícia Civil; 
 
CONSIDERANDO que o processo administrativo disciplinar é o 

instrumento destinado a apurar responsabilidade de serviço por infração cometida por 
servidor no exercício de suas atribuições ou que tenha relação com as atribuições do cargo 
em que se encontre investido, conforme artigo 123, da Lei Municipal n. 129/95; 

 
CONSIDERANDO que, em tese, a servidora pública teria violado o 

disposto no art. 96, incisos I, IX e XI, e art. 108, inciso VII, da Lei Municipal n. 129/1995, 
que pode acarretar a pena de demissão, prevista no art. 105, inciso III, do mesmo diploma 
legal; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos, garantindo-se a 

servidora os direitos de ampla defesa e contraditório; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

em face da servidora PAULA PORCHAT DE ASSIS RIZZO, Professora de Educação 
Básica II, Registro Funcional n. 50, com fundamento legal no artigo 116, da Lei Municipal 
n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Parágrafo único. O processo de que trata o caput deste artigo será 

conduzido pela COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS DISCIPLINARES E 
SINDICÂNCIAS – COPIAS, que terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

igual período, para conclusão de seus trabalhos, contados da data da intimação de seus 
membros. 

 
Art. 2º A COPIAS será a responsável pela apuração dos fatos aqui 

noticiados, devendo esclarecê-los, pormenorizadamente, indicando os autores, partícipes e 
responsáveis pelos atos administrativos ilegais e irregulares, apontando ainda a sua 
responsabilidade funcional, através da enumeração de todos os dispositivos legais violados, 
bem como as circunstâncias agravantes e atenuantes, observada a celeridade na apuração e 
respeitando-se o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, garantidos na 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 
Art. 3º Poderá a COPIAS proceder à produção de todas as provas em 

direito admitidas, em especial o depoimento pessoal do investigado e a oitiva de 
testemunhas, juntada de documentos e perícias, tudo em busca da verdade real sobre os 
fatos. 

 
Art. 4º Deverá ser providenciada a juntada da respectiva certidão de 

breve relato da vida funcional da servidora, bem como registrado o resultado deste 
processo administrativo disciplinar em seu assentamento individual. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 03 de outubro de 2019. (PA n. 3500/19) 

 
 
 
 
 

Rubens Antonio Mandetta de Souza 
Secretário de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 490, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Anula a Portaria n. 342, de 23 de 
agosto de 2019. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO as declarações exaradas nos autos do processo 

administrativo n. 7819/2016; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ANULAR a Portaria n. 342, de 23 de agosto de 2019, que havia 

designado a servidora Márcia Antonia de Oliveira Teles para atuar na função de Agente de 
Desenvolvimento no SEBRAE AQUI. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 03 de outubro de 2019. (PA n. 7819/16) 

 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 491, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa a servidora pública 
municipal Márcia Antonia de Oliveira 
Teles para atuar na função de Agente 
de Desenvolvimento no Município de 
Bertioga. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO que o SEBRAE, através do Ofício n. 023/2019, 

solicitou ao Poder Executivo Municipal a designação de Agentes de Desenvolvimento, nos 
termos do art. 85-A, da Lei Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° DESIGNAR a servidora pública municipal MÁRCIA 

ANTÔNIA DE OLIVEIRA TELES, Registro Funcional n. 4345, para atuar como 
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO no Município de Bertioga, conforme o disposto 
no art. 85-A, da Lei Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006. 

 
Art. 2° O Agente de Desenvolvimento é parte indispensável para a 

efetivação no Município do PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA 
MICRO E PEQUENA EMPRESA. 

 
Art. 3° O Agente de Desenvolvimento deverá executar as seguintes 

ações: 
 
a) organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de 

implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município; 
 
b) identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças 

comunitárias que possam colaborar com o trabalho; 
 
c) montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições 

públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial; 
 
d) manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças 

identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os 
empreendedores do Município; 

 
e) manter registro organizado de todas as suas atividades; e  
 
f) auxiliar o Poder Público Municipal no cadastramento e engajamento 

dos empreendedores individuais. 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 03 de outubro de 2019. (PA n. 7819/16) 

 
  

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 492, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Altera a Portaria n. 412, de 06 de 
setembro de 2019, que nomeou, 
interinamente, Isa Maria Largacha 
Perez para o cargo de Secretária de 
Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Renda. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria n. 412, de 06 de setembro de 2019, que 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
“Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de setembro de 2019, 
ISA MARIA LARGACHA PEREZ, Nutricionista, Registro Funcional n. 
2211, para o cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO E RENDA, com vencimentos CCB, nos termos 
da Lei Complementar Municipal n. 145, de 11 de outubro de 2018, que 
alterou dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura 
do Município de Bertioga. 
 
Parágrafo único. A servidora supracitada responderá pelo 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS, sem qualquer acréscimo pecuniário, 
observadas as atribuições previstas na Lei Complementar Municipal n. 
148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei Complementar 
Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga.” 
 
.................................. 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

“Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria 409/19.” (NR) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 03 de outubro de 2019. 
 
  
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 493, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Altera a Portaria n. 390, de 04 de 
setembro de 2019, que nomeou, 
interinamente, Fernando Almeida 
Poyatos para o cargo de Secretário de 
Meio Ambiente. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria n. 390, de 04 de setembro de 2019, que 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
“Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de setembro de 2019, 
FERNANDO ALMEIDA POYATOS, (qualificado em seu prontuário), 
para o cargo de SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, com 
vencimentos CCB, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 145, de 
11 de outubro de 2018, que alterou dispositivos da Lei Complementar 
Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 
 
Parágrafo único. O servidor supracitado responderá pelo 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, sem 
qualquer acréscimo pecuniário, observadas as atribuições previstas na 
Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, 
alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura 
do Município de Bertioga.” 
 
.................................. 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

“Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria 389/19.” (NR) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2019, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 03 de outubro de 2019. 
 
  
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 494, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Nomeia Alexandre da Silva Cruz para 
o cargo que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de outubro de 2019, ALEXANDRE 

DA SILVA CRUZ, Psicólogo, Registro Funcional n. 1670, para o cargo de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL, com vencimentos CCD, nos 
termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a 
Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) Dirigir a unidade que lhe é subordinada, supervisionando as 

respectivas equipes a fim de garantir o cumprimento de diretrizes estabelecidas pelo 
Prefeito e pelo Secretário que lhe é superior hierarquicamente, de acordo com as diretrizes 
político-governamentais, reportando eventuais ocorrências e propondo soluções para as 
deficiências; 

 
b) Dirigir, planejar, decidir e supervisionar ações relacionadas com a 

política de proteção social básica e especial, previstas nas diretrizes de governo e na 
legislação, monitorando a execução de programas e atingimento de objetivos e orientando 
suas unidades subordinadas; 

 
c) Interagir de forma articulada e integrada com as demais estruturas 

organizacionais no planejamento dos serviços sócio assistenciais em conformidade com o 
SUAS; 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

d) Despachar o expediente do seu Departamento diretamente com as 
autoridades superiores com quem possui vinculo de confiança; 

 
e) Dirigir outras atividades afins, legais ou delegadas por seus superiores. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 04 de outubro de 2019. 
 
  
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 495, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa Ana Cristina Silva Theodoro 
para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do Chefe 
do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei Complementar 
Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de 
outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, ANA 

CRISTINA SILVA THEODORO, Auxiliar de Enfermagem, Registro Funcional n. 2290, 
para a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE DST/AIDS, nos termos da Lei 
Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em parcela 

destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão de vencimento 
do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, e exclusivamente 
sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, excetuando-se pagamento de 
férias e gratificação natalina, respeitando sua proporcionalidade no exercício do cargo, nos 
termos da nova redação do § 3º, do art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) Gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados responsáveis pela 

execução das atividades do CTA no que se refere ao atendimento de DST/AIDS; 
 
b) Distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades de prevenção, diagnostico, enfrentamento de epidemia, 
aconselhamento e atendimento de pacientes, de acordo com as orientações do Governo; 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

c) Cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

 
d) Prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução ou 

executadas no atendimento, diagnostico, atendimento físico e psicológico, realização de 
ações de enfrentamento de epidemias e outros programas relacionados ao atendimento e 
aconselhamento de pacientes de DST/AIDS; 

 
e) Fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no serviço e 

comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais atividades 
relativas à administração de pessoal. 

 
f) Elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os resultados das 

atividades dos seus subordinados diretos; 
 
g) Assessorar o chefe imediato na utilização das informações coletadas e 

produzidas no CTA como parte da política de saúde governamental; 
 
h) Zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela disciplina 

do setor; 
 
i) Outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 04 de outubro de 2019. 
 
  
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 496, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
 

Designa Douglas Oliveira dos Santos 
para a função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do Chefe 
do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei Complementar 
Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de 
outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2019, DOUGLAS 

OLIVEIRA DOS SANTOS, Ajudante Geral, Registro Funcional n. 1746, para a função 
de confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE FISIOTERAPIA, nos termos da Lei 
Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. O servidor acima mencionado receberá em parcela 

destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão de vencimento 
do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, e exclusivamente 
sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, excetuando-se pagamento de 
férias e gratificação natalina, respeitando sua proporcionalidade no exercício do cargo, nos 
termos da nova redação do § 3º, do art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) Gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados responsáveis pela 

execução das atividades do serviço de atendimento fisioterápico nas unidades de saúde; 
 
b) Distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 

execução das atividades relativas à projetos, ações e atendimentos na área de Fisioterapia 
das unidades de saúde, de acordo com as orientações do Governo; 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

c) Cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

 
d) Prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução ou 

executadas na efetivação de programas e na prestação de serviços de fisioterapia nas 
unidades de saúde; 

 
e) Fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no serviço e 

comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais atividades 
relativas à administração de pessoal; 

 
f) Elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os resultados das 

atividades dos seus subordinados diretos; 
 
g) Assessorar o chefe imediato na utilização da informações e resultados 

obtidos como parte da política de saúde governamental; 
 
h) Zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela disciplina 

do setor; 
 
i) Outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 04 de outubro de 2019. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 


